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Ve Výstavním sále MKZ uvidíte
ANNA FIXOVÁ: FOTOGRAFIE

od 31. 10. do 25. 11.  

Listopadové pátky a soboty 
Divadelní minifestival 

Tréglova Bělá
v Komorním sále MKZ 

Čtvrtek 5. listopadu
ÚSMĚVY IVA ŠMOLDASE 

S PÍSNIČKAMI PEPY ŠTROSSE
Představení v rámci Tréglovy Bělé 

Komorní sál MKZ od 19 h
Vstupné 100 Kč

Sobota 7. listopadu
VÝTVARNÁ DÍLNIČKA

Plstěný betlém a figurky ze šustí
IC na zámku od 13 do 16 h

Vstup volný

Čtvrtek 12. listopadu
KŘEST BĚLSKÉHO KALENDÁŘE
Vernisáž výstavy fotografií, 

které jste přihlásili do soutěže, 
IC na zámku

Čtvrtek 26. listopadu
PŘEDNÁŠKA 

Archeologický průzkum 
augustiniánského kláštera v Bělé

Muzeum Podbezdězí od 17 h
Vstupné 20 Kč

Neděle 29. listopadu 
ADVENTNÍ TRHY SPOJENÉ 

S ROZSVÍCENÍM VÁNOČNÍHO STROMU
Masarykovo nám. 

od 10 do 17.30

Čtvrtek 3. prosince 
ADVENTNÍ PUTOVÁNÍ ZA MIKULÁŠEM

od 17 a 18 h v zámku
Vstupné 50 Kč  

Rezervace na www.mkzbela.cz, 
předprodej v IC na zámku.

podzim vládne v plné síle a je čas vrcholících 
příprav na  příští rok. Nejedná se jen o  pří-
pravu rozpočtu a plánování investičních akcí, 
ale i o tisk kalendáře tvořený výhradně občany 
Bělé a  jejích městských částí. Je pravdou, že 
jsme očekávali větší účast, ale začátky nebývají 
lehké. Věřím, že příští rok přispěje svými foto-
grafiemi více autorů. Těm, kteří svá díla poslali 
letos, tímto velmi děkuji. Děkuji i  těm, kteří 
se zapojili do ankety na webových stránkách 
města.
V říjnu proběhla výměna části oken ve škole 
v Tyršově ulici. Jedná se o první etapu opravy 
a úpravy školy, která bude pokračovat i v příš-
tím roce. Rozsah bude hodně záležet na vy-
psání nových dotačních titulů a na vyhlášení 
patřičné výzvy k podání žádostí o dotace.
V současné době vrcholí práce na územním 
plánu, který je nezbytný pro další rozvoj Bělé. 
Proběhlo opakované veřejné projednání. Nyní 
je na  zpracovateli, aby se vypořádal s  připo-
mínkami a podněty, které na základě tohoto 
projednání dorazily na městský úřad. Současně 
nám do prací na územním plánu zasáhla i di-
gitalizace katastrálních map, kvůli které se po-

sunuly některé hranice pozemků, a  dokonce 
nové pozemky i vznikly. Zpracovatel musí tyto 
změny zapracovat do  podkladů. Přesto však 
uděláme vše pro to, abychom stihli územní 
plán schválit do konce roku. Bez schváleného 
územního plánu není totiž možné pokračovat 
v přípravách na výstavbu supermarketu na vý-
padovce směrem na Doksy.
Zastupitelstvo na  svém zářijovém zasedání 
rozhodlo, že uvolní prostředky na vybudování 
work-outového hřiště, což je taková venkovní 
posilovna. V tuto dobu je již vybrán dodavatel 
a realizace by se měla stihnout do konce roku. 
Věřím, že o cvičící nebude nouze.
Venkovní teploty již vyzývají k teplejšímu ob-
lečení a dalo by se i říci, že přímo lákají k ná-
vštěvě nějakého kulturního podniku. A  že 
zrovna listopad má v  Bělé co nabídnout! Je 
to zejména každoroční divadelní festival Tré-
glova Bělá, která se bude konat v Městských 
kulturních zařízeních. 
Tak neváhejte, vyrazte za  kulturou nebo 
i do podzimní přírody a mějte se fajn.

Ing. Milan Lomoz, starosta

Vážení spoluobčané,
listopad
11/2015
39. ročník
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Z města a městského úřadu 

Z jednání 
rady města 

Kontejnery na separovaný odpad  
v Táborové ulici

Rada města doporučila přemístit nádoby 
na  parkoviště za  koupaliště, pozemek 
p. č. 2192/3, po domluvě s vlastníkem po-
zemku, pověřila odbor rozvoje a majetku 
města Bělá pod Bezdězem k jednání o od-
kupu pozemku p. č. 2192/3 a doporučila 
dále jednat s VaK Mladá Boleslav o umís-
tění dalšího sběrného místa na pozemku 
p. č. 80/9 v katastrálním území Bělá pod 
Bezdězem. 

Hřiště Street Workout Fitness
Rada města schválila vypsat VŘ pro vy-
budování Street Workout Fitness s  tím, 
že RaMM ve  spolupráci se zastupitelem 
Bc.  Radkem Fejfarem upřesní v  podkla-
dech konkretizaci požadovaných cvičeb-
ních prvků ve vybrané kvalitě.

Plnění rozpočtu města
Rada města schválila stav plnění roz-
počtu města k 31. 8. 2015. Příjmy ve výši 
62.965.736,- Kč, výdaje 51.755.921,- Kč.

Nový Provozní řád hřiště
Rada města po  rekonstrukci hřiště ZŠ 
schválila nový Provozní řád hřiště Zá-
kladní školy Bělá pod Bezdězem v před-
loženém znění.

Poplatek za odpad
Rada města doporučuje zastupitel-
stvu města ponechat poplatek za  provoz 
a  shromažďování, sběru, přepravy, tří-
dění, využívání a  odstraňování komu-
nálního odpadu pro rok 2016 ve  výši  
480,- Kč/osobu/rok.

Změna rozpočtu města
Rada města doporučuje zastupitel-
stvu města schválit rozpočtové opatření  
č. 6/2015 – příjmová část rozpočtu se navy-
šuje o 1.404.208,- Kč na 87.135.671,68 Kč, 
výdajová část rozpočtu se navyšuje 
o  1.862.561,96 Kč na  93.403.766,95 Kč. 
Financování z vlastních zdrojů je ve výši 
6.268.095,27 Kč.

Dotace na památky
Rada města odsouhlasila uzavření 
Smlouvy o  poskytnutí neinvestiční do-
tace z  prostředků rozpočtu města Bělá 
pod Bezdězem v  roce 2015 na  obnovu 
a  restaurování objektů v  rámci Pro-
gramu regenerace městských památko-
vých zón a  městských památkových re-
zervací ČR schváleného usnesením vlády 
ČR ze dne 25. 3. 1992 č. 209, Česká pro-
vincie Řádu sv. Augustina - provedení 
odvlhčení kaple sv. Mikuláše Tolentin-

ského a  sakristie v  kostele sv. Václava 
v Bělé pod Bezdězem a další související 
práce - III. etapa prací (restaurování 3 ks 
dveří a oprava dřevěných stupňů v kapli 
a  další související práce) ve  finančním 
objemu 198 000,- Kč s finanční podpo-
rou státu (dotací) 99 000,- Kč, podílem 
vlastníka (církve) 79 200,- Kč a podílem 
města 19 800,- Kč.

Zdeněk Krenický, tajemník úřadu

Setkání s občany města Bělá pod Bezdězem 
 a příměstských částí

Vážení spoluobčané,
dovolujeme si vás pozvat na setkání vedení města
s občany jednotlivých částí Bělé pod Bezdězem. 

Další setkání v roce 2015 proběhnou v následujících termínech:

•	 30. 11. 2015 v 17 h v klubovně Pejřaváku pro občany Březinky a Bezdědic,

•	 2. 12. 2015 v 17 h v hostinci „Šantán u Houbaře“ pro občany Hlínoviště,

•	 14. 12. 2015 v 17 h v MŠ na Pražské ulici pro občany Šubrtova, Výsluní a nádraží,

•	 16. 12. 2015 v 17 h v Komorním sále MKZ, Masarykovo nám., pro občany města.

Využijte možnosti dozvědět se o aktuálním dění ve městě 
a prostoru pro Vaše podněty a připomínky. 

Na Vaši účast se těší 
Ing. Milan Lomoz,

starosta města Bělá pod Bezdězem.

Svoz občanů na setkání dne 30. 11. 2015 – zastávka Bezdědice – 16.45.
Svoz občanů na setkání dne 2. 12. 2015 – zastávka v Hlínovišti u čp. 15 – 16.45.
Svoz občanů na setkání dne 14. 12. 2015 – zastávka Papírny – 16.45.

Zákaz podomního prodeje

04. 11. 2015 od 17 hod.
v klubu Základní školy

v Máchově ulici.

VEŘEJNÉ JEDNÁNÍ
ZASTUPITELSTVA MĚSTA
BĚLÁ POD BEZDĚZEM

Rada města projednala a  schválila naří-
zení, kterým se zakazuje podomní a po-
chůzkový prodej.
Rada k tomuto kroku přistoupila, tak jako 
v jiných městech, na základě stížností ob-
čanů a  negativních zkušeností s  tímto 
způsobem prodeje.
Dovolte mi jen malý komentář k tomuto 
nařízení. 
U podomního prodeje platí, že pokud si 
sami předem objednáte takovýto prodej 
nebo poskytnutí služby (např. praní ko-
berců) domů na základě inzerce nebo ji-
ného nabídkového zdroje, zákaz se na toto 
nevztahuje. Pokud Vám někdo zazvoní 
u domu či bytu a začne Vám cokoli nabí-
zet, jedná se o zakázaný podomní prodej.
Nařízení také vyjmenovává druhy prodeje 
zboží a  poskytování služeb, na  které se 
nevztahuje. Seznam najdete přímo v na-
řízení, které je zveřejněno na  stránkách 
města: www.mubela.cz.
Jak postupovat, pokud někdo toto naří-
zení nebude respektovat? Nahlaste toto 
porušování ihned Policii ČR. V úředních 
dnech můžete také volat přímo na měst-
ský úřad. 

Zdeněk Krenický, tajemník úřadu
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DĚNÍ VE MĚSTĚ

Požární vozidlo pro dobrovolné hasiče

Základní škola Bělá pod Bezdězem

Jednotka sboru dobrovolných hasičů na-
šeho města získala darem od Hasičského 
záchranného Sboru Středočeského kraje 
„nové“ požární vozidlo. Jedná se o  spe-
ciální požární automobil CAS 32 T 815. 
Naši hasiči toto vozidlo „podědili“ po pro-
fesionálech, pro které již bylo technicky 

nevyhovující. „Dobrákům“ tak „osmset-
patnáctka“ plně nahradí stávající TATRU 
CAS 32 T 148, která má své opravdu za se-
bou. Nicméně ani tato požární babička 
ještě nepůjde do  šrotu. Město Bělá pod 
Bezdězem ji daruje obci Želízy, která ji vy-
užije ve své jednotce dobrovolných hasičů. 

V současné době na novém vozidle probí-
hají drobné opravy a úpravy tak, aby bylo 
dokonale připraveno k zásahům pod tak-
tovkou bělských dobrovolných hasičů. Ať 
dobře slouží!!!

M. Krejčíková, správní odbor MÚ

Grűezi mitenand
Rok se s  rokem sešel 

a žáci ZŠ Bělá pod Bezdězem se již po-
třetí za  sebou podívali ve  dnech 14. – 
18. 9. 2015 do  překrásné alpské země, 
do  Švýcarska. Tentokrát opustilo hra-
nice České republiky 19 žáků ze 7. a 8. 
ročníku spolu s 20 žáky ZŠ 
Husova v  Liberci. Zájezd 
pro žáky připravilo ředi-
telství Základní školy Bělá 
pod Bezdězem ve  spolu-
práci se zřizovatelem školy 
městem Bělá pod Bezdě-
zem, Základní školou Li-
berec, Husova ulice, a part-
nerskou Oberstufenschule 
Mosnang.
Cílem cesty, která trvala 
skoro 12 hodin, bylo malé 
městečko Mosnang v  ně-
meckojazyčném kantonu St. 
Gallen. Sem unavení cesto-
vatelé dorazili ve večerních 
hodinách, a ačkoli „lilo jako 
z konve“, čekalo je ze strany 
švýcarských přátel bouřlivé 
přivítání, podpořené zvukem kravských 
zvonů různých velikostí i tvarů.
Program připravila, organizovala a  fi-
nancovala švýcarská strana. Hned první 
den prozkoumali bělští žáci hlavní 
město kantonu, St. Gallen. Procházka 
městem byla ukončena v  akvaparku 
Säntispark, kde si mohli všichni účast-
níci užít vodních radovánek nebo zkusit 
štěstí v  minigolfu. Tento zábavní areál 
dostal jméno po  nejvyšší hoře východ-

ního Švýcarska Säntis, která se zdvihá 
do výšky 2 502 m. n. m. I pod tento vr-
chol se mladí cestovatelé v průběhu pro-
gramu vydali. Obdivovali jej však pouze 
z dolní stanice lanovky, neboť právě fou-
kal tzv. fén, docela silný, ale teplý suchý 
vítr vanoucí od Středozemního moře.

Středa byla zasvěcena sportu. V  dopo-
ledních hodinách bylo pro žáky při-
praveno sportovní klání v  areálu školy. 
Se svými švýcarskými partnery si tak 
zahráli basketbal, florbal, fotbal, há-
zeli šipkami a  také si vyzkoušeli pro 
Mosnang velmi významný sport, přeta-
hování lanem. Letos totiž posílí švýcar-
ský národní tým při mistrovství Evropy 
a  světa čtyři siláci právě z  tohoto ma-
lého městečka. Odpoledne bylo spor-

tování završeno jízdou na bobové dráze 
na hoře Kronberg.
Na  čtvrtek byl naplánován celodenní 
výlet do  mořského světa v  Kostnici 
a  k  Rýnským vodopádům. Počasí bylo 
sice trochu deštivé, náladu však ni-
komu nezkazilo. Všichni obdivovali 

úchvatnou přírodní scenérii 
a  také si uvědomili, jakou sílu 
má vodní živel. V  programu 
tohoto dne nechyběl ani výlet 
lodí po  řece Rýn a  prohlídka 
města Schaffhausen. Třešničkou 
na dortu byl pak čtvrteční večer, 
neboť se v prostorách školy ko-
nala diskotéka na rozloučenou. 
Týden utekl jako voda a  v  pá-
tek ráno se bělští žáci vydali plni 
zážitků vstříc svému domovu. 
Výměnný pobyt byl pojat jako 
součást výuky, jako výjimečná 
příležitost k  poznání nových 
krajů, zvyklostí a  k  prověření 
a  zlepšení komunikačních do-
vedností žáků. Mladí cestova-
telé se ve  Švýcarsku rozhodně 
neztratili. Svůj život obohatili 

nejen novými zážitky, ale hlavně nově 
nabytými přátelstvími. Už nyní mohou 
začít pracovat na  zlepšení svých jazy-
kových schopností, které budou potře-
bovat v  květnu roku 2016, kdy jim ná-
vštěvu oplatí Mosnangští.
Výměnný pobyt je podporován městem 
Bělá pod Bezdězem a obcemi Březovice 
a Plužná.

Mgr. Libuše Coufalová

Nové vozidlo CAS 32 T 815Staré vozidlo CAS T 32 T 148 
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ZE ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLY

V  pátek 9. října se žáci třetích tříd zá-
kladní školy místo s  taškami s  učením 
ve škole objevili s baťůžky u bělského ryb-
níku Slon. Členové Českého svazu rybářů, 

SÚS, v  čele s  panem Dušanem Hýbne-
rem, si pro ně připravili zábavné dopo-
ledne plné her a  soutěží s  cílem přiblížit 
žákům práci rybářů, vytvořit u dětí pově-
domí o rybách, které mohou spatřit u nás, 
o  jejich životě, o vodě, o vodních živoči-
ších a rostlinách a podnítit v žácích zájem 
o přírodu, zejména o rybářství.
Nejprve si žáci ověřili své znalosti o  ry-
bách, jejich chovu a  lovu (tady se proje-
vili zejména naši malí členové rybářského 
kroužku) a pak se rozdělili do několika sta-
novišť. Pro děti bylo asi nejatraktivnější ulo-
vení několika kapříků, a dokonce i dvou štik.
Žáci ryby pomáhali vytáhnout a  hodit 
zase zpět do  vody, podávali podběráky 
a krmení a nadšeně hladili každou rybičku 
v dosahu. Na dalším stanovišti se projeli 

rybářskou loďkou po  rybníku, dozvěděli 
se mnoho zajímavostí o rybách a dalších 
živočiších žijících u  rybníka. Mimo uve-
dených ryb si mohli prohlédnout živou 
mihuli, mníka, plotici, okouna a  úhoře. 
Pro většinu z nich to bylo jistě poprvé.
U  vody rychle vytráví, a  tak se všichni 
těšili na  opečené buřtíky a  limonádu. 
Na závěr báječného dopoledne žáci před-
vedli své nové znalosti a jako odměnu do-
stali diplom a drobné dárečky.
Přestože počasí se na nás od rána mračilo 
a  vodníka jsme ani nezahlédli, žáci od-
cházeli od rybníka velmi neradi, s mnoha 
novými zážitky a poznatky, a proto všem 
členům rybářského svazu patří naše podě-
kování.

Mgr. Iva Radochová

Ve vodě nežijí jen vodníci

Mateřská škola Bělá pod Bezdězem
Děti v Březince se seznamovaly  
s řemesly
Ve čtvrtek 8. října 2015 nás v MŠ Březinka 
navštívila scenáristka a  spisovatelka dět-
ských komiksů, paní Klára Smolíková. 
Děti byly seznámeny s  pojmem komiks 
a velmi zábavnou formou si také vyzkou-
šely, jaké to je, být komiksovou postavič-
kou. Ve  zhruba hodinové přednášce se 
paní Smolíková dětem snažila přiblížit 
tradiční, ale i zapomenutá řemesla.

Přivezla na ukázku různé předměty, které 
s  tímto tématem souvisejí. Hravou a  zá-
bavnou formou s  nimi pak řemesla pro-
cvičovala. Připravila si pro děti zajímavé 
doplňující pracovní listy, které je na první 
pohled zaujaly. Na  ukázku také dovezla 
své knihy, v nichž si mohly děti prohléd-
nout nejeden komiksový příběh.

Tímto bychom chtěly paní Smolíkové po-
děkovat za její přínosné a zajímavé poví-
dání. Rovněž děkujeme Městským kul-
turním zařízením, která tuto akci pro děti 
zprostředkovala.
	
Paní učitelky z Mateřské školy Bělá pod Bezdězem, 

odloučené pracoviště Březinka

Beseda s myslivci

Třída Berušek a Motýlků se zúčastnila be-
sedy s  panem Ing.  Stanislavem Bockem, 
jednatelem Lesů Města Bělá pod Bezdě-
zem. Děti si vyposlechly, jak se myslivci 
starají o zvířátka, jak se správně „po mys-
livecku“ jmenují části těla zvířat, např. 
u srnky. Pan Bock také dětem ukázal ně-
které nářadí, které je nezbytné při práci 
v lese. Malí posluchači příjemné a poučné 
povídání odměnili pamlsky pro lesní zví-
řátka. Za  besedu děkujeme a  budeme se 
těšit na další.

     Za MŠ Bělá pod Bezdězem Bc. Jitka Mačenková

Odpoledne pro děti a rodiče
V říjnovém odpoledni se na zahradě ma-
teřské školy již poněkolikáté sešli rodiče se 
svými dětmi a učitelkami v hojném počtu 
při odpoledni věnovaném našim nejmen-
ším. Tentokrát děti pobavil a vtáhl do děje 
kouzelník Cuccino. Mohly si zatančit, za-
soutěžit a  vyzkoušet různé kouzelnické 
triky. Během svého veselého vystoupení 
zval také k dovádění na trampolíně a v na-
fukovacím hradu. Děti byly nadšené ob-

rovskými mýdlovými bublinami, kterým 
nedopřály dlouhý let. Spontánní radost 
dětí potěšila jejich rodiče, kteří programu 
přihlíželi, i  nás, zaměstnance mateřské 
školy. Kouzelník svůj program zakončil 
s přáním opětovného shledání a nejmen-
ším divákům rozdal pěkné dárky. Pro 
všechny přítomné bylo již tradičně při-
chystáno malé občerstvení. Tato akce byla 
uskutečněna díky našim sponzorům. Dě-
kujeme jim.
Těšíme se na další společné setkání, a  to 
zanedlouho, na  předvánočním jarmarku 
mateřské školy. 

Za MŠ Bělá pod Bezdězem Mgr. Pavlína Šertlerová 
a Bc. Jitka Mačenková

-MŠ Březinka-
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T e c h n i c k é 
služby města 
(TS) patří be-
zesporu k  nej-
sledovanějším 
o r g a n i z a č -
ním složkám 
města. Proto 
jistě není lhos-
tejné, kdo stojí 
v  jejich čele. 
Výběru vedou-
cího technic-

kých služeb je vždy věnována zvýšená 
pozornost. Nejinak to bylo i  v  letošním 
roce, kdy se po  odchodu na  zasloužený 
odpočinek pana M. Kochmana uprázd-
nilo místo vedoucího servisní organi-
zace města. Ve  výběrovém řízení zvítě-
zil pan Martin Dufek. Rádi vám nového 
vedoucího TS představujeme v  krátkém 
rozhovoru.

Jste bělský rodák?
Ano, už jednapadesát let. Kromě dvou 
let vojny a  jednoho roku, kdy jsem byd-
lel v  České Lípě, žiju v  Bělé. Já jsem 
po gymnáziu šel na vojenskou akademii 
studovat stavařinu. Ovšem krátce po ná-
stupu na  školu jsem prožil rozčarování. 
Vedoucí katedry nás ujistil, že většina 
z  nás skončí u  ženijního vojska, a  to se 
mi nelíbilo. A  tak jsem nastoupil zá-
kladní vojenskou službu. Kromě jiného 
jsem vojákoval na  Zelené hoře u  Nepo-
muku a posledního půl roku u „tankánů“ 
v Prachaticích. Takže jsem půl roku kou-
kal na  Šumavu z  tankové věže. Předloni 
jsme tam byli na  dovolené s  rodinou, 
takže jsem si Šumavu konečně pořádně 
užil. 

Jako rodina hodně sportujete?
To je možná hodně silné slovo. Snažíme 
se trochu pohybovat, něco pro sebe udě-
lat. Přes léto je dovolená na kole to pravé. 
Už alespoň sedm osm let pravidelně vy-
rážíme. V  zimě sjezdovky - každý rok 
alespoň týden na  lyžích. Když byly děti 
malé, jezdili jsme pravidelně s  partou 
na  Tanvaldský Špičák. Děvčata vyrostla, 
tak teď už jezdíme sami. Už skoro deset 
let jezdíme do Itálie. Dokud drží kolena, 
stojí to za to. A celoročně závodně hraju 
„pinec“. Ping-pong jsem hrál od mala asi 
do patnácti let, pak jsem přešel na háze-
nou. Tu jsem dělal do  vojny. A  k  tomu 
všemu jsem ještě stavěl modýlky leta-
del - volné větroně. Po  vojně jsem dva 
roky pracoval v  České Lípě. Když jsem 
se vrátil do Bělé, začali jsme stavět dům, 
s házenou jsem skončil a nedělal jsem ze 
sportu nic do  té doby, než mě kamarádi 

přemluvili zpátky na  ping-pong. Teď 
hraju okresní přebor. I  když to všichni 
bereme vážně a  potíme u  stolu krev, 
stejně jsou to spíš takové zápasy pro zá-
bavu. Děcka, co s námi začínají, přes nás 
přejdou a  my jim stačíme tak zamávat. 
Třeba Matěj Stachů. Tomu je dneska tak 
dvanáct a  je v  reprezentaci. Jezdí v  Lu-
cemburku, trénuje s čínskými borci. 

Jaké cestičky vás zavedly na místo 
vedoucího Technických služeb?
Já to tedy vezmu popořadě. Po škole jsem 
šel na  vojnu a  pak jsem dělal dva roky 
v  České Lípě na  ONV, odbor výstavby, 
jako samostatný referent přes akce Z. 
Po  dvou letech jsem se vrátil do  Bělé 
a ve svých dvaadvaceti letech jsem se stal 
vedoucím Technických služeb. Všichni 
chlapi tady byli minimálně o  generaci 
starší. Takže to bylo mnohdy těžké - pro 
obě strany. Ale přesto jsem tu byl pět 
a  půl roku a  pak jsem odešel. Byl jsem 
u  soukromé stavební firmy - stavitelství 
Vejrostek. Chvíli jsem zkoušel podni-
kat, jako snad každý v Čechách, a v roce 
´94 jsem nastoupil do Automotivu a pak 
do České Lípy do Packardu. Poslední dva 
roky jsem jezdil do  Liberce, kde jsem 
měl místo dobré, ale práce byla sedavá, 
u  počítače, to mě příliš nebavilo. No, 
a  když se naskytla možnost ucházet se 
znovu o  místo v  Technických službách, 
řekl jsem si, že to zkusím. A vyšlo. Dou-
fám, že mám městu co nabídnout a  že 
zúročím svoje životní zkušenosti právě 
ve službě pro Bělou pod Bezdězem.

Mají Technické služby bolavé místo?
Vybavenost Technických služeb před 
pětadvaceti lety a  dnes se nedá srovnat. 
Ale všechno stárne, uvidíme, na  co do-
sáhneme. Co mě opravdu tíží, je chování 
některých našich spoluobčanů. Na běžný 
komunální odpad mají popelnici a  je tu 
sběrný dvůr, je tu řada míst na  tříděný 
odpad. Sem tedy rozhodně nepatří na-
příklad sedací souprava i  s  křesly - tu 
by si měli dovézt na sběrný dvůr. Každý 
den to naši kluci musí objíždět a  likvi-
dovat. Místo toho mohli ten čas věno-
vat smysluplnější práci. Navíc to město 
stojí i  finanční prostředky - týdně pla-
tíme dva kontejnery toho, co se posbírá 
okolo sběrných míst. Dokonce nějaký 
„dobrodinec“ pokácel strom s  fotopastí 
dole u sběrného místa u Koníčka. Teď se 
snad bude rozšiřovat kamerový systém 
a  právě u  Koníčka bude instalována ka-
mera, která by měla zabírat i  toto místo 
pro tříděný odpad. 

Říká se, že se nevstoupí dvakrát 
do jedné řeky…
Taky se říká, že zločinec se vrací na místo 
činu. (smích) Ale vážně - já myslím, že ta 
voda v tom korytu už je úplně jiná. Vracím 
se takřka po čtvrt století, navíc mám na co 
navazovat, znám prostředí, lidi, vztahy. 

Ano, to bývá důležité. Ovšem nejen 
prací živ je člověk. Co děláte, když 
neděláte? Co knížka, kino, divadlo, 
další koníčky?
Na nočním stolku knihu mám. Teď čtu rád 
severské detektivky, literaturu faktu, hlavně 
1. a  2. světová válka. Rád navštěvuji hrady, 
zámky. Mám rád muziku - hlavně bigbeat: 
Black Sabath, Rolling Stones, Queen, AC 
DC, Blue Effect. Další koníčky - máme za-
hradu, takže stříhání trávy, živý plot je 
na mně; kytičky a záhonky, to dělá manželka. 

A co rád jíte a pijete?
Jako kluk jsem byl „omáčkový“ (svíčkovou 
s knedlíkem a brusinkami od maminky ani 
dnes nepohrdnu), ale teď už to moc nejde. 
Jíme teď spíš jídla lehčí - celá rodina máme 
rádi ryby. Miluju italská jídla, lehčí kuchyni. 
A k tomu dobré víno.

Děkuji za rozhovor a přeji vám i nám, abyste ve ve-
dení Technických služeb zůstal co nejdéle.

Ptal se Petr Matoušek.

ROZHOVOR S NOVÝM VEDOUCÍM TECHNICKÝCH SLUŽEB

ZEPTALI JSME SE VÁS

PROGRAM ABONENTNÍHO 
CYKLU MKZ 2015 - 2016

27. 10.	 GALA OPERA (rezervace míst)
  5. 11.	 ÚSMĚVY IVA ŠMOLDASE 
		  S PÍSNIČKAMI P. ŠTROSSE
10. 12.	 ANDĚLSKÉ APOKRYFY 
		  aneb Vánoce jsou fuška
		  (Divadýlko na dlani, MB)
   	8. 1.	 S ÚSMĚVEM NEPILOTA 
	 	 (Kočovné divadlo Ad HOC)
  19. 2.	 FILMOVÝ KLUBÍČEK 
	 	 ONDŘEJE SUCHÉHO
  18. 3.	 UPOKOJENKYNĚ 
		  (V. A. D. Kladno)
  15. 4. 	DO HROBKY TANEČNÍM 
		  KROKEM
		  (DS Tyl Bakov nad Jizerou)

KVĚTEN - ČERVEN 2016
PŘEDSTAVENÍ DIVADLA  

JÁRY CIMRMANA  
V ŽIŽKOVSKÉM DIVADLE

Termín bude upřesněn  
koncem března 2016.

Permanentku v hodnotě 500 Kč 
si můžete zakoupit 

v Knihovně Vladimíra Holana  
do 5. 11. 2015.
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Z KULTURNÍHO DĚNÍ

Adventní putování za Mikulášem

Na čtvrtek 3. 12. od 17 h a od 18 h je 
pro vás opět připraveno putování za ad-
ventními lidovými zvyky a  postavami. 
Děti a rodiče se setkají mimo jiné s Bar-
borkami, Luckami a samozřejmě s čerty 
a  svatým Mikulášem, a  to v  prosto-
rách Informačního centra na  zámku. 
Vstupné: 50 Kč. Kapacita 40 osob v jedné 
skupině.
Rodiče, balíčky pro své děti odevzdávejte 
čitelně podepsané v  Informačním centru 
na zámku, a to ve středu či čtvrtek 2. - 3. 12., 
nebo přímo u pokladny těsně před akcí. 

Vstupenky zakoupíte od  1. 11. v  Informačním 
centru na zámku, samozřejmě je i možnost re-
zervace vstupenek na www.mkzbela.cz.

Výtvarná dílnička  
 Plstěný betlém a figurky ze šustí

Sobota 7. 11. 2015, 13 – 16 h 
Opět vás rádi pozveme k  nám do  IC 
na zámku na  již tradiční rukodělnou či 
výtvarnou dílničku, kde si již pomalu na-
vodíme adventní atmosféru a vyrobíme 
si společně plstěný betlém a figurky z ku-
kuřičného šustí. Vstup zdarma.

- K. Oklešťková -

Informační Centrum na zámku s expozicemi

Vánoční trhy jinak

TRÉGLOVA BĚLÁ 
PODVANÁCTÉ

VE VÝSTAVNÍM SÁLE MKZ…
Adventní trhy a rozsvícení  
vánočního stromu společně  

29. 11. od 10 do 17.30
Masarykovo náměstí

V letošním roce jsme se rozhodli vyzkou-
šet malou vánoční změnu. Místo vánoč-
ních trhů v  polovině prosince pro vás 
uspořádáme adventní trhy spojené s roz-
svícením vánočního stromu. 
Tentokrát tedy rozproudí bělské náměstí 
trhy s  vánoční tematikou již v  neděli  
29. listopadu a zahájíme jimi adventní ob-
dobí. Hrát bude celý den hudební skupina 
Řemdih a  uvidíte také Andělská vystou-
pení divadla Kvelb z  Českých Budějovic. 
Setkání plné vůní, chutí a  vánočních in-
spirací zakončí právě rozsvícení vánoč-
ního stromu v 17 h.

Dospělí dětem
Během dne se můžete zastavit a zahřát se 
ve  Výstavním sále Městských kulturních 
zařízení, kde každou celou hodinu někdo 
z  dospělých Běláků přečte krátkou po-
hádku. 

S. Grosová, MKZ

31. 10. – 28. 11. 
Komorní sál MKZ  

Další ročník přehlídky převážně amatér-
ských souborů. Tentokrát jsou součástí sé-
rie pátečních a sobotních představení také 
dvě výjimky. První je čtvrteční večer s Ivem 
Šmoldasem a Pepou Štrosem a druhou vý-
jimkou je představení pro první stupeň zá-
kladní školy, ekologická pohádka Karlo-
varského hudebního divadla: O  Balynce, 
hodném štěněti. 
Podrobný program najdete v Kulturním te-
legrafu, který je otištěn v tomto čísle. Bro-
žuru Tréglova Bělá 2015 dostanete na MKZ 
po celou dobu konání Tréglovy Bělé.

S. Grosová, MKZ 

„ČAS VÁNOČNÍ, ČAS POHÁDEK“
29. 11. 2015 

Ve  Výstavním sále Městských kulturních 
zařízení jste před vánočními svátky už 
mohli vidět ledasco. Loni jsme se věno-
vali dárkům, které nosil Ježíšek nám, na-
šim rodičům i prarodičům, ale i těm, které 
dělají radost dnešním dětem. Letos při-
pravujeme výstavu věnovanou pohádkám, 
hlavně vánočním. 
Letos proměníme Výstavní sál v  pohád-
kový vánoční svět a  připomeneme nej-
krásnější vánoční příběhy i pohádky s Vá-
nocemi neodmyslitelně spjaté.  

S. Grosová, MKZ 

Pondělí: příležitostně 
Výtvarné dílničky pro MŠ a ZŠ

Středa: 8 – 13 h
Herničky pro nejmenší děti
Výtvarné aktivity

Čtvrtek: 12 – 17 h
Výtvarné odpoledne pro děti z MŠ, ZŠ  
18.30 – 19.30
Angličtina pro dospělé – pokročilí

Pátek: 8 – 13 h
Herničky pro nejmenší děti
Hudebně-pohybové aktivity

Těšíme se na vás.
I. Křivánková (p. Kaštánková) - bližší informace 

na tel. čísle 606 174 564

RODIČOVSKÉ  
CENTRUM 
KAŠTAN 
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Výstava fotografií m
ladé české herečky 

A
nny Fixové.  Průřez její tvorbou, která 

obsahuje portréty, krajiny, reportážní fo-
tografii.  Součástí výstavy je pracovní živo-
topis A

nny, kterou většina z vás zná  jako 
představitelku M

oniky ze seriálu U
lice.

VÁ
N

O
Č

N
Í V

ÝSTAVA
  

„Č
A

S VÁ
N

O
Č

N
Í Č

A
S PO

H
Á

D
EK

“
od 29. 11. 2015

VÝSTAVY

SO
BO

TA
 14. listopadu v 15.00

Povídám
, povídám

 pohádku
D

S Kašpárek, M
l. Boleslav

Zkušený loutkový soubor K
ašpárek z M

ladé 
Boleslavi nám

 přiveze pohádkové předsta-
vení využívající principu černého divadla. 

V
stupné 30 Kč

SO
BO

TA
 14. listopadu v 19.30

D
ovolená po Č

esku
D

S Exil, Pardubice
M

otto: „Když se idylka zm
ění v peklo. Ženský 

řeší, chlapi pijou.“
D

va m
anželské páry na dovolené uprostřed 

m
oře. N

áhodně nalezený těhotenský test zm
ění 

jachtu v boxerský ring. 

V
stupné 60 Kč

PÁTEK
 20. listopadu v 19.30

Přes přísný zákaz dotýká se sněh
u

D
S Klas, Klášterec nad O

hří
S divadelní hrou o tom

, jak těžko se propuštěný 
vězeň zapojuje zpět do norm

álního života, při-
jede divadelní společnost K

LA
S K

lášterec nad 
O

hří.

V
stupné 60 Kč

SO
BO

TA
 21. listopadu v 19.30

N
a správné adrese

D
S Větry, M

ladá Boleslav
D

ivadelní spolek Větry z M
ladé Boleslavi vám

 
přináší bláznivou kom

edii o  tom
, jak jednodu-

ché je dostat čtyři m
uže z kalhot aneb poučná 

hra, která vám
 předvede, jak m

ohou být někdy 
zkratky v inzerátech zapeklité.

V
stupné 60 Kč

PÁTEK
 27. listopadu v 19.30

Podraz
D

S Tří, Pardubice
O

citám
e se v prohnilém

 C
hicagu šedesátých 

12. ročník přehlídky divadelních souborů

Tréglova Bělá
SO

BO
TA

 31. října ve 20.00 
Sm

ích
 zakázán

3D
 Com

pany, Praha

M
ilostný trojúhelník. D

á se na tom
 ještě vů-

bec najít něco zajím
avého? Pokud jste úspěšný 

chorvatský kom
ediograf M

iro G
avran, tak ur-

čitě! M
ožná se budete divit, co m

ůže vzejít ze 
setkání m

anželky s m
ilenkou...

V
stupné 60 Kč

Č
T

V
RTEK

 5. listopadu v 19.00
Úsm

ěvy Iva Šm
oldase s písničkam

i Pepy Štrosse 
Jeden z večerů Tréglovy Bělé plný hum

oru  
s básníkem

, scenáristou, m
oderátorem

 a profe-
sionálním

 glosátorem
 Ivem

 Šm
oldasem

. C
elý 

pořad 
bude 

doprovázen 
veselým

i 
písničkam

i  
Pepy Štrosse.V

stupné 100 Kč, v předprodeji 80 Kč

PÁTEK
 6. listopadu v 19.30

K
laun

D
S B.A

.N
.D

.A
., Benešov

Soubor z Benešova nabízí dram
atický příběh 

s veselým
 názvem

. „Když se spojí hrůza sam
o-

ty s hrůzou neom
ezené m

oci, m
ůže vzniknout 

příběh našeho K
launa.“ (citace autora a herce 

Pavla N
ěm

ce)
V

stupné 60 Kč

SO
BO

TA
 7. listopadu v 19.30 

H
odina u chlebíčků

D
S Jana od M

ilána 
A

neb nikdy nevíte, který den je Váš poslední. 
Představení nově budovaného souboru z K

lad-
na. Přesto se nejedná o úplné nováčky.  
Č

lenové nově vzniklého uskupení jsou zkušení 
herci z několika souborů a jak sam

i říkají 
„nově zakládají svůj  spolek 9 m

úz“. 

V
stupné 60 Kč

PÁTEK
 13. listopadu v 19.30

Nářek m
ravence

D
S Vdova po kapitánovi dunajské paroplavební  

společnosti
Spis o hlaholení zvěstí a zvěstování hlaholů zu-
řivě dobré nálady spěchajícího občana m

ěsta 
„N

“ virtuální reality nadčasového kosm
u lás-

ky…
V

stupné 60 Kč
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Muzeum Podbezdězí v listopadu 2015

PŘIPOMÍNÁME SI …

MUZEUM

společenská rubrika

VZPOMÍNKY

GRATULACE

PODĚKOVÁNÍ

Dne 6. 11. 2015 uplyne již devět let 
od úmrtí mé manželky, naší mamin-
ky a babičky, paní Jany Kudláčkové. 
Kdo jste ji znali a  měli rádi, vzpo-
meňte, prosím, s námi. 

Stále vzpomínají manžel Miloslav a děti  
s rodinami.

Dne 9. 11. 2015 uplyne již 5 let od úmrtí naší ma-
minky, paní Naděždy Tošovské.

Stále vzpomínají Dana a Jirka s rodinami.

Dne 10. 11. 2015 uplyne 9 let od  úmrtí pana 
Vratislava Hanče. Kdo jste ho znali a  měli rád, 
vzpomeňte s námi.

Maminka, manželka a děti s rodinami

Dne 14. 11. 2015 by se dožil 80 let Karel Saitl.  
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 
S láskou manželka, synové Petr a Pavel, vnouča-

ta Kristýnka, Martínek a Míša.

Dne 17. 11. 2015 uplyne deset let od úmrtí paní 
Ludmily Hukové z Hlínoviště.

Vzpomínají manžel a syn.

Dne 21. 10. to bylo osm let, co nás navždy opus-
tila naše maminka, babička a  prababička, paní 
Zdeňka Čermáková, a dne 19. 11. tomu bude patnáct 
let, co odešel náš tatínek, dědeček a  kamarád, pan 
Zdeněk Čermák. Kdo jste je znal, vzpomeňte s námi. 

Stále vzpomínají děti s rodinami.

Dne 25. 11. 2015 uplynou tři roky od úmrtí naší ma-
minky, babičky a prababičky, paní Boženy Attlové. 

Stále vzpomínají synové František a Radim,  
dcery Ilona a Petra s rodinami a druh Václav.

„Tam někde mezi hvězdami máme někoho, na koho 
nikdy nezapomeneme.“
Dne 27. 11. 2015 tomu bude již 7 let, co nás navždy 
opustil pan František Kastner. Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi.

Stále vzpomíná manželka a děti s rodinami.

Dne 15. 11. 2015 oslaví 
70. narozeniny pan Václav 
Beran. Přejeme všechno nej-
lepší, hodně zdraví a  energie 
do dalších let.

Dcera Marie, Aleš a vnoučata Iva, 
Kačka a Daneček

Děkujeme paní místostarostce Jitce Tošovské 
a panu starostovi Milanu Lomozovi za přání 
a milou návštěvu k devadesátému výročí na-
rození naší maminky Miroslavy Rakové. 

Syn Jan a dcera Alena

Expozice muzea jsou v listopadu 2015 uza-
vřeny. Navštívit je můžete po předchozí do-
mluvě na  tel. 326  701  618. Můžete si tak 
i mimo výstavní sezonu prohlédnout nejen 
jedinečné zámecké prostory s kolorovanými 
stropy z  přelomu 16. a  17. století, ale také 
tyto výstavy:
Zmizelé obce kolem Ralska; „Sláva tomu 
domu...“ - Lidová architektura na  Bělsku; 
„Uber plyn!“ Legendární angličáci a  nejen 
oni; 1. světová válka;  Pověstné báchorky 
a příběhy z Podbezdězí.

Muzeum Podbezdězí pořádá v  listopadu 
dále tyto akce:

Fotokoutek: 
Kanada objektivem Adama Kouta
12. listopadu 2015 od 17 hodin, vstupné 20 Kč
Ve  čtvrtek 12. listopadu se uskuteční další 
setkání nad zajímavými fotografiemi. Ten-
tokrát nám své putování po přírodních krá-
sách a  zajímavostech Kanady představí ar-
cheolog Adam Kout.

Přednáška: 
Archeologický průzkum augustiniánského 
kláštera v Bělé p. B.
26. listopadu 2015 od 17 hodin, vstupné 20 Kč
Ve čtvrtek 26. listopadu se v prostorách mu-
zea uskuteční přednáška Mgr. Jarmily Švé-

dové z ÚAPP Středních 
Čech, jež bude věno-
vána archeologickému 
záchrannému výzkumu, 
který byl v bělském kláš-
teře realizován v  letech 
2014 a 2015.

Kontakt:
Muzeum Podbezdězí, pobočka Muzea  
Mladoboleslavska
Zámek 1 (1. patro), Bělá p. B.
tel.: 326 701 618
www.muzeumbela.cz 
www.facebook.com/muzeumbela 

Ferdinand Šimáček - učitel a regionální 
spisovatel
Zemřel dne 2. listopadu 1935 ve stejném 
domě, kde se narodil. Letos tomu bude 
již 80 let. 

Narodil se 28. května 1858 v  Bělé pod 
Bezdězem v  rodině tkalcovského mis-
tra. Základní vzdělání nabyl v  bělské 
klášterní škole a  školu měšťanskou na-
vštěvoval v  Mladé Boleslavi. Po  jejím 
ukončení, snad po vzoru dědečka, který 
byl bezdězským učitelem, odešel roku 
1874 na  studia do  Jičína, kde v  roce 
1877 absolvoval učitelský ústav. Vrátil 
se do  rodného města a  byl ustanoven 
podučitelem na  bělské škole, kde však 
zůstal pouze jeden rok. Od 1. září 1878 

byl ustanoven správcem školy ve Vrátně. 
Bělským učitelem se Ferdinand Šimá-
ček opět stal v  roce 1894. Po  dvou le-
tech byl jmenován zatímním správcem 
obecné a měšťanské školy. Čtyřicet dva 
let se svědomitě věnoval pedagogické 
práci a obdržel za ni dva pochvalné de-
krety. V roce 1920 odešel jako řídící uči-
tel obecné školy do penze, nikoliv však 
na odpočinek. 
Po  několik období již během učitelské 
kariéry působil v  obecním zastupitel-
stvu, dvacet pět let se věnoval záslužné 
práci správce v bělském spolku pro vy-
držování opatrovny, která úspěšně plnila 
péči o  děti předškolního věku zaměst-
naných matek. Snad ve  všech bělských 
spolcích působil jako osvědčený a pilný 

spolupracovník. Stál u  zrodu myšlenky 
vybudování muzea Bělska a usilovně se 
účastnil přípravných prací. Když byla 
v  roce 1907 ustavena muzejní rada, 
byl zvolen jejím jednatelem a  v  roce 
1927 i správcem sbírek muzea. Obě tyto 
funkce vykonával až do konce svého ži-
vota, neboť ještě tři dny před smrtí byl 
na schůzi muzejní rady. 

Dnes už se asi jen velmi málo bělských 
občanů pamatuje na  bělovlasého pána 
střední postavy s  vždy dobráckým po-
hledem za  čočkami cvikru, na  pana ří-
dícího Šimáčka. Avšak hodně Běláků 
dnešních i  příštích ho zná a  bude znát 
jako autora Pamětí města Bělé pod 
Bezdězem, které nám obětavého občana 
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Výstava fotografií m
ladé české herečky 

A
nny Fixové.  Průřez její tvorbou, která 

obsahuje portréty, krajiny, reportážní fo-
tografii.  Součástí výstavy je pracovní živo-
topis A

nny, kterou většina z vás zná  jako 
představitelku M

oniky ze seriálu U
lice.

VÁ
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N
Í V

ÝSTAVA
  

„Č
A

S VÁ
N

O
Č

N
Í Č

A
S PO

H
Á

D
EK

“
od 29. 11. 2015

VÝSTAVY

SO
BO

TA
 14. listopadu v 15.00

Povídám
, povídám

 pohádku
D

S Kašpárek, M
l. Boleslav

Zkušený loutkový soubor K
ašpárek z M

ladé 
Boleslavi nám

 přiveze pohádkové předsta-
vení využívající principu černého divadla. 

V
stupné 30 Kč

SO
BO

TA
 14. listopadu v 19.30

D
ovolená po Č

esku
D

S Exil, Pardubice
M

otto: „Když se idylka zm
ění v peklo. Ženský 

řeší, chlapi pijou.“
D

va m
anželské páry na dovolené uprostřed 

m
oře. N

áhodně nalezený těhotenský test zm
ění 

jachtu v boxerský ring. 

V
stupné 60 Kč

PÁTEK
 20. listopadu v 19.30

Přes přísný zákaz dotýká se sněh
u

D
S Klas, Klášterec nad O

hří
S divadelní hrou o tom

, jak těžko se propuštěný 
vězeň zapojuje zpět do norm

álního života, při-
jede divadelní společnost K

LA
S K

lášterec nad 
O

hří.

V
stupné 60 Kč

SO
BO

TA
 21. listopadu v 19.30

N
a správné adrese

D
S Větry, M

ladá Boleslav
D

ivadelní spolek Větry z M
ladé Boleslavi vám

 
přináší bláznivou kom

edii o  tom
, jak jednodu-

ché je dostat čtyři m
uže z kalhot aneb poučná 

hra, která vám
 předvede, jak m

ohou být někdy 
zkratky v inzerátech zapeklité.

V
stupné 60 Kč

PÁTEK
 27. listopadu v 19.30

Podraz
D

S Tří, Pardubice
O

citám
e se v prohnilém

 C
hicagu šedesátých 

12. ročník přehlídky divadelních souborů

Tréglova Bělá
SO

BO
TA

 31. října ve 20.00 
Sm

ích
 zakázán

3D
 Com

pany, Praha

M
ilostný trojúhelník. D

á se na tom
 ještě vů-

bec najít něco zajím
avého? Pokud jste úspěšný 

chorvatský kom
ediograf M

iro G
avran, tak ur-

čitě! M
ožná se budete divit, co m

ůže vzejít ze 
setkání m

anželky s m
ilenkou...

V
stupné 60 Kč

Č
T

V
RTEK

 5. listopadu v 19.00
Úsm

ěvy Iva Šm
oldase s písničkam

i Pepy Štrosse 
Jeden z večerů Tréglovy Bělé plný hum

oru  
s básníkem

, scenáristou, m
oderátorem

 a profe-
sionálním

 glosátorem
 Ivem

 Šm
oldasem

. C
elý 

pořad 
bude 

doprovázen 
veselým

i 
písničkam

i  
Pepy Štrosse.V

stupné 100 Kč, v předprodeji 80 Kč

PÁTEK
 6. listopadu v 19.30

K
laun

D
S B.A

.N
.D

.A
., Benešov

Soubor z Benešova nabízí dram
atický příběh 

s veselým
 názvem

. „Když se spojí hrůza sam
o-

ty s hrůzou neom
ezené m

oci, m
ůže vzniknout 

příběh našeho K
launa.“ (citace autora a herce 

Pavla N
ěm

ce)
V

stupné 60 Kč

SO
BO

TA
 7. listopadu v 19.30 

H
odina u chlebíčků

D
S Jana od M

ilána 
A

neb nikdy nevíte, který den je Váš poslední. 
Představení nově budovaného souboru z K

lad-
na. Přesto se nejedná o úplné nováčky.  
Č

lenové nově vzniklého uskupení jsou zkušení 
herci z několika souborů a jak sam

i říkají 
„nově zakládají svůj  spolek 9 m

úz“. 

V
stupné 60 Kč

PÁTEK
 13. listopadu v 19.30

Nářek m
ravence

D
S Vdova po kapitánovi dunajské paroplavební  

společnosti
Spis o hlaholení zvěstí a zvěstování hlaholů zu-
řivě dobré nálady spěchajícího občana m

ěsta 
„N

“ virtuální reality nadčasového kosm
u lás-

ky…
V

stupné 60 Kč

Bělé vždy připomenou.

-krácený text publikovaný v brožuře Ferdinand 
Šimáček, vydané MKZ v roce 2008-
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CARILLON SLAVÍ 10 LET ČINNOSTI

MALÍ FOTBALISTÉ ZÍSKALI ŠKOLE MÁCHŮV POHÁR

Dne 22. 9. 2015 se 
uskutečnil v  Kravařích 

tradiční turnaj v  malém fot-
balu žáků 1. stupně.
ZŠ Bělá pod Bezdězem vy-
slala do boje o Máchův pohár 
družstvo ve  složení: Milan 
Jágr, Radek Šimon, Matěj Če-
likovský, Matěj Melichárek, 
Adam Vovčák, Mikuláš Ka-
bátník, Martin Hrubý, Lukáš 
Halaj, Matěj Ulman a Tomáš 
Kubišta.
Již první zápas a  výhra 8:1 
nad domácím týmem z  Kra-
vař naznačil, že další boje bu-
dou velmi zajímavé. Druhý 
zápas s  Okny nebyl tak jed-
noznačný, ale chlapci na-
konec udrželi těsné vedení 2:1 a  i  svůj 
druhý zápas vyhráli.
Při třetím zápase bylo jen otázkou, 

kolik gólů budou kluci schopni sou-
peři z  Jestřebí nastřílet. Po  závěrečném 

hvizdu byl stav 11:0 a bylo jasné, že v po-
sledním zápase turnaje půjde o všechno. 
Ten sehráli hráči z Bělé s týmem z Ver-

neřic, který všechna svá předešlá utkání 
také vyhrál, šlo tedy o vítězství v turnaji. 

Poprvé na  turnaji kluci pro-
hrávali, a  to 1:0 a  poté i  2:1, 
ale Martin Hrubý dokončil 
svůj hattrick, minutu před 
koncem otočil nepříznivý 
stav a  zvrátil vítězství v  zá-
pase, ale hlavně v celém tur-
naji na naši stranu. 
Konečné skóre 24:4 a  plný 
bodový zisk znamená, že se 
putovní Máchův pohár bude 
v tomto školním roce blýskat 
na půdě ZŠ Bělá pod Bezdě-
zem.
Děkuji hráčům za  předve-
dený výkon a za vzornou re-
prezentaci školy a města Bělá 

pod Bezdězem.
Jakub Tošovský

SPORT A SPOLKOVÁ ČINNOST

Jak asi všichni víte, Carillon je bělský žen-
ský pěvecký sbor, který právě v tomto mě-
síci oslaví kulaté výročí vzniku.
Jeho založení nebylo zcela obvyklé. Za-
čalo to v tzv. vyrovnávací třídě, kam cho-
dily děti z  azylového střediska v  Jezové. 
Jako součást výuky českého jazyka zpí-
valy jednoduché české písničky. Některé 
děti byly velice muzikální a z nich 
se vytvořil základ dětského sboru, 
ke  kterému se přidaly bělské děti 
ze základní školy. 
Nejprve jsme byli součástí Pra-
mínku. V  roce 2005 jsme se osa-
mostatnili pod názvem Zvonky 
a  z  dospělých nadšenců pro sbo-
rový zpěv vznikl sbor Carillon. 
Od  podzimu 2005 pracovaly tyto 
sbory současně. Zvonky vedla 
Mgr. Marcela Nigrínová, sbormis-
trem Carillonu se stal Ing.  Milan 
Foltýn. Abychom nezpívali každý 
sbor zvlášť, bylo připraveno něko-
lik společných skladeb nejen pro vánoční, 
ale i  jiná vystoupení. Nápaditá aranžmá 
skladeb připravil M. Foltýn. A  abychom 
se na  společné skladby připravili co nej-
lépe, každoročně jsme absolvovali dvoje 
soustředění: podzimní na  nácvik vá-
nočního repertoáru a  jarní pro ostatní 
skladby. Na  soustředěních nám byly vel-
kou oporou mamky Zvonků, které se sta-
raly o děti, když jsme my dospělí zkoušeli. 
Za tuto práci jim patří veliký dík.
Po  několika letech odešel pan sbormistr 
M. Foltýn, který byl časově velice zane-
prázdněn, a  vedení obou sborů se ujala  

M. Nigrínová. V  roce 2013 dětský sbor 
kvůli nedostatku zpěváků zanikl. Spo-
lečná zpívání s  dětmi byla vždy velice 
krásná a někdy i dojemná.
Od  roku 2008 spolupracujeme s  folklor-
ním souborem Furiant z  Malé Bělé, a  to 
zejména při živých betlémech v čase ad-
ventním.

Za deset let naší činnosti jsme absolvovali 
společně (i  se Zvonky) 190 vystoupení. 
Byla to vystoupení v Bělé, ale i v blízkých 
a  vzdálenějších místech, vystoupení růz-
ného zaměření. Z  těch nejatraktivnějších 
bylo zpívání v Senátu roku 2010 při ver-
nisáži obrazů pana Jelena nebo v Bělé při 
vernisáži obrazů Ivy Hüttnerové, herce 
Stanislava Fišera, v roce 2011 vystoupení 
pro balonáře z  celé republiky při konání 
10. bělského balonového hemžení. V po-
sledních letech se již tradičně účastníme 
setkání občanů obcí se jménem Bělá 
v  názvu „Není Bělá jako Bělá“, pro něž 

jsme speciálně vybrali skladby otexto-
vané členkou sboru Jarmilou Ulmano-
vou; píseň „Óda na Bělé“ se dokonce stala 
hymnou těchto setkání.
Značné množství vystoupení se koná 
v  současné době mimo naše město. Je 
to např. Bezděz, Čistá, Katusice, Březo-
vice, Klášter Hradiště n. J., Stráž pod Ral-

skem, Dolní Bousov, Kosmonosy 
(Loreta), Malá Bělá, Dubá, zámek 
Loučeň, lázně Kundratice, a  když 
se vzpomínkou vrátíme do  doby 
minulé, nelze opomenout koncert 
v  překrásném kostele v  Králíkách 
v  Orlických horách a  vystoupení 
v Nymburce v kostele sv. Jiljí.
Závěrem mi dovolte, abych toto de-
setileté ohlédnutí zakončila podě-
kováním všem, kteří se těch deset 
let podíleli na činnosti obou sborů: 
MěÚ, MKZ, Technickým službám 
a rodičům, kteří vozili děti na kon-
certy, technikům, všem malým 

a velkým zpěvákům, bez nichž by všechno 
toto nebylo, a posluchačům, kteří na naše 
vystoupení přišli. DÍKY.
Do dalších let přeji Carillonu hodně úspě-
chů při vystoupeních a  mnoho spokoje-
ných posluchačů.

Mgr. Marcela Nigrínová

Koncert k oslavě proběhne
22. 11. 2015 od 16 hod.

v Klubu ZŠ Máchova ulice
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V Bělé třeťáci vodníky nepotkali, zato tahali štiky OS Tajemství
oddíl turistiky

Start šermířské sezony

Na  rybníku Slon v  Bělé pod 
Bezdězem se 9. 10. uskutečnila 

akce v  rámci projektu „Ve  vodě nežijí jen 
vodníci“, na kterou přišlo 59 třeťáků ze zdejší 
základní školy. Tu si kromě dětí a jejich uči-
telek nenechali ujít ani starosta města s mís-
tostarostkou, ředitel školy se svojí zástup-
kyní a dorazili i kolegové pracující s mládeží 
z Brandýsa nad Labem a Čelákovic.
Hned na úvod si vzal děti na povel zdejší 
hospodář Dušan Hýbner, který dětem vy-
světlil nejen, co je čeká, ale zároveň si je 
prozkoušel ze znalosti ryb, vysvětlil jim zá-
kladní věci z chytání – čím se chytá, na co se 
chytá, co je splávek, co všechno každý rybář 
musí mít u sebe atd.
Překvapivě řadu věcí děti znaly. Poté byly 
rozděleny do skupin a odebraly se na  jed-
notlivá stanoviště.
Na jednom si zkoušely nahazovat do vody, 
na  dalším jezdily pramicí, ovšem úplně ta 
top stanoviště, která děti nejvíce brala, bylo 
samotné chytání.
Tomu se věnovala dvě stanoviště. Na  jed-
nom žáci chytali malé rybičky na  červy, 
což přilákalo i štiky, takže bylo nastraženo 
i  na  ně. Chyceny byly nakonec dvě a  dě-
tem málem lezly oči z důlků, neboť mnohé 
z nich živou štiku viděly poprvé.
Druhé stanoviště, kde se lovilo, bylo - se svole-
ním hospodáře - v trdlišti a děti si mohly oku-
sit, jakou sílu má kapr, když zabere, nemluvě 
o tradičním hlazení, když ho dostaly na břeh.

Své si užily ryby, které rybáři nachytali a pro 
děti přichystali do  kádě. Měli tam plotici, 
okouna, úhoře, ale i mníka a mihuli. K nim 
pak ještě přibyli dětmi chycení kapři a štika. 
Káď byla co chvíli v obležení, ryby si musely 
připadat jak na masáži při wellness pobytu. 
Tolik hlazení už nikdy nezažijí.
Nezapomnělo se ani na svačinu, takže klo-
básy z udírny, fanta k pití a malí návštěvníci 
byli na vrcholu blaha.
Na konci je čekalo ještě lehké přezkoušení 
z ryb, každý žák obdržel diplom za účast, sa-
molepku projektu „Ve vodě nežijí jen vod-
níci“, letáček s informacemi, kam se mohou 
hlásit do rybářského kroužku, a za odměnu 
ještě drobné dárky jako pexeso, jo-jo, hlavo-
lam, pastelky či gumové pásky na ruku.
Paní učitelky si navíc odnesly velké plakáty 
ryb a rostlin, aby děti měly ve třídě dnešní 
den neustále na  očích. Byla to vydařená 
akce, mrkněte na krátké video, jaká u Slonu 
panovala atmosféra.          

 MO ČRS

Turistika v měsíci listopadu 
Měsíc mlh, spadaného listí a  možná  
prvního sněhu

Upozornění pro turisty i naše příznivce
Od 23. 10. se mění nástupní místa pro od-
jezdy našich zájezdů.
Ruší se nástupní místa „náměstí“, „u  kap-
ličky“ a  nahrazují se vyhrazeným stáním 
u haly za saunou. 
 
So 7. 11. - rušíme zájezd Džbán z technic-
kých důvodů.  Děkujeme za pochopení. 

Připravujeme:

Úterý 17. 11. 
ZÁMEK TRMICE
Historie i  současnost modelové želez-
nice, největší výstava funkčních modelů 
v České republice aj. Jízda lanovkou na Vě-
truši (výletní restaurace, bludiště), pěší 
trasa: vodopád Vrkoč, cca 6 km. Občer-
stvení: vlastní, po trase. Cena busu: 170-
200 Kč. Odj.: od sauny v 7.30, Doksy 7.45.  

Čtvrtek 19. 11. 
TOULKY MEZI BOGOTOU A QUITEM 
ANEB TOULKY DOPRAVNÍMI PRO-
STŘEDKY KOLUMBIÍ A EKVÁDOREM 
Beseda s cyklotrampem, tulákem L. Andr-
šem. 
Začínáme v 17 h, vstupné dobrovolné. 

Pátek 20. 11. 
POSLEDNÍ LETOŠNÍ SCHŮZE TPD 
Od  19 h na  základně. Představíme ad-
ventní, vánoční program, výběr pří-
spěvku na  rok 2016, přihlášky na  více-
denní zájezdy 2016 aj. 

Sobota 28. 11. 
PUTOVÁNÍ ZA VÁNOČNÍ PÍSNÍ
Starý Rožmitál – Farní kostel Povýšení sv. 
Kříže 
J. J. Ryba: Česká mše vánoční - historie 
skladby, život skladatele, zazní i část skladby. 
Možnost návštěvy jarmarku řemesel, cvoč-
kařské muzeum. Pěší trasa: mohyla na Vol-
tuši, cca 5 km. 
Cena dopravy včetně vstupného: 250 Kč. 
Občerstvení: Rožmitál p.  Třemšínem. Od-
jezd autobusu bude upřesněn.

Těšíme se na setkání.
Horský vůdce

Již 6. ročníkem Podbezděz-
ského kordu byla o víkendu 19. - 20. 9. 2015 
v Bělé pod Bezdězem otevřena nová sezona 
kordistů v kategorii ml. žáků, ml. žaček, žáků 
a žaček. Během obou dnů se turnaje zúčast-

nilo 124 šermířů z celé ČR a  také jeden ze 
Slovenska. Mezi mladšími žáky se nejvíce da-
řilo Matyáši Landovskému, který vyšermo-
val skvělé 3. místo! Do finálové osmičky ho 
doprovodili hned další tři naši borci - Fran-
tišek Coufal 6., Martin Novák 7. a  Ondřej 
Procházka 8. místo. Ve stejné kategorii děv-
čat obsadila Dominika Nováčková pěkné 5. 
místo. Adéla Šafránková skončila 11., když jí 
finálová osmička utekla těsně o jediný zásah.
V  nejsilněji obsazené kategorii - mezi  

50 žáky - vyšermoval František Coufal so-
lidní 13. místo. Jakub Coufal s  Matyášem 
Landovským skončili těsně za sebou na 29. 
a 30. místě, podobně jako Dorota Adamová 
s  Dominikou Nováčkovou, které mezi 24 
žačkami obsadily 15. a 16. místo.
Skvělé druhé místo obsadila v neděli 4. 10. 
ve Velké ceně Dukly Olomouc mezi 47 juni-
orkami z ČR, ale i Polska a Slovenska Anna 
Coufalová. Přemožitelku v celém turnaji na-
šla až v zápase o první místo. Upevnila tak 
svou průběžnou vedoucí pozici v  seriálu 
turnajů Českého poháru. 
Grandiózního úspěchu pak dosáhli v  ne-
děli 11. 10. na prvním minižákovském žeb-
říčku této sezony - Vršovickém minikordu – 
Adéla Šafránková s Ondřejem Procházkou. 
Oba byli ve svých kategoriích po celý turnaj 
jasně nejlepší a zaslouženě do Bělé přivezli 
jak chlapecký, tak i dívčí turnajový titul.
Za  podporu šermu děkujeme našim part-
nerům: Městu Bělá pod Bezdězem, firmám 
Atmos – J. Cankař a  syn, Tom Bohemia 
Crystal s.r.o., MS Polygrafie s.r.o., Kavalier, 
o.s. Fokus MB a ČŠS. Srdečné díky všem!
                    Více na: www.serm-bela.webnode.cz

MC - Foto: naši úspěšní minižáci

SPORT A SPOLKOVÁ ČINNOST

Naši úspěšní minižáci
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29. 11. 2015 
V PARKU NA MASARYKOVĚ NÁMĚSTÍ 

10.00 - 17.30

17.00

ANDĚLÉ DIVADLA KVELB 
A HUDEBNÍ SKUPINA ŘEMDIH

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO  STROMU

VÁNOČNÍ VÝSTAVA
Výstavní sál MKZ - 10.00 - 17.00 

VÁNOČNÍ SVĚTLO SI MŮŽETE ODNÉST 
OD STROMU AŽ DOMŮ.  
STAČÍ SE VYBAVIT LUCERNOU.

ČAS VÁNOČNÍ, ČAS POHÁDEK

&

KAŽDOU CELOU HODINU ČTENÍ KRÁTKÉ POHÁDKY

ADVENTNÍ TRHY 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

PRONÁJEM NEBYTOVÝCH PROSTOR 
PRO PODNIKATELSKOU ČINNOST

MASARYKOVO NÁMĚSTÍ čp. 15 (přízemí), 
BĚLÁ POD BEZDĚZEM (bývalá trafika)

KONTAKT:  603 333 437

UPOZORŇUJEME 

VŠECHNY PŘISPĚVATELE ZPRAVODAJE, 

ŽE UZÁVĚRKA LEDNOVÉHO ČÍSLA 

JE POSUNUTA JIŽ NA 

10. 12. 2015.

Naše obec byla vybrána společností O2 
k poskytnutí speciální nabídky internetu po pevné 
lince a unikátní televize O2TV za zvýhodněné ceny. 
V průběhu následujících dnů Vás navštíví produktoví 
specialisté společnosti O2, aby Vám danou nabídku 
představili. Obecní úřad byl o aktivitě společnosti O2 
informován.

Pro bližší informace prosím kontaktujte produktové 
specialisty O2:

Radka Absolonová tel.: 725337554

Jana Prokopičová tel.: 777773611

Beáta Kalfusová tel.: 702075122

Spolehlivý internet
s nejlepší TV na trhu 

ve vašem domě

Letos opět, jako po minulé roky, připravujeme 

pro veřejnost Vánoční dvoreček. Pro malé i velké 

budou připravené tvořivé aktivity, jako je výroba 

vánočních hvězdiček a jiných ozdob ze skleně-

ných korálků, výroba náušnic a náramků, zdobení 

perníčků apod. Akce bude doprovázena hudbou. 

Již tradičně nebude chybět ani občerstvení, ani 

prodej vánočních dekorací a dárků. 

Přijměte proto naše srdečné pozvání.

Sbor Bratrské jednoty baptistů

Masarykovo náměstí 85

Bělá pod Bezdězem

POZVÁNKA NA VÁNOČNÍ DVOREČEK

NEDĚLE 13. 12. 2015

10.00 - 16.00 

INZERCE


